
VIDEO: Babišova vláda zakázala vycházení po
21:00, omezila obchody a v neděli je zavřela.
Lidé na dodržování pravidel kašlali, stěžuje
se Prymula
- CZ24 News | 27. října 2020

ČESKO: V ostatních dnech bude maloobchodní prodej zakázán od 20 hodin do páté hodiny ranní.
Nevztahuje se to na letiště, železniční stanice nebo autobusová nádraží.

Lidé od středy 28. října nesmí chodit ven po deváté hodině večer, rozhodla vláda. Zákaz platí vždy do
4:59 ráno a to až do konce nouzového stavu, což je zatím do 3. listopadu. Po jednání vlády to oznámil
ministr zdravotnictví Roman Prymula. Vláda také zakázala nedělní maloobchodní prodej. Netýká se
to benzínek, lékáren či okének restaurací.

V ostatních dnech bude maloobchodní prodej zakázán od 20 hodin do páté hodiny ranní. Nevztahuje
se to na letiště, železniční stanice nebo autobusová nádraží.

Úplně zavřeny budou také muset být sázkové kanceláře. Květinářství sice zůstanou otevřená, budou
moci v nich být ale maximálně dva zákazníci najednou.

Noční výjimka pro cestu do práce či venčení psa

Výjimka z večerního a nočního pohybu by se měla týkat cesty do zaměstnání a z něj či výkonu
podnikání, služeb pro podnikatele, roznáškové služby, výkonu funkce veřejného funkcionáře či
ústavního činitele, nebo například venčení psa do pěti set metrů od bydliště.

Vláda počítá s nasazením policistů kvůli kontrolám. „Budou mít právo občany legitimovat a
kontrolovat. Kdokoli bude policisty zastaven, bude muset prokázat, kam jde,“ řekl ministr
zdravotnictví.

Ve veřejných i soukromých podnicích, pokud je to možné, by měla být přikázána práce z domu, řekl
Prymula. „Zavedení home office by mělo být přikázáno všude tam, kde je to možné,“ uvedl ministr.

Rozsáhlé testování v domovech seniorů

Oznámil rozsáhlé testování v domovech seniorů a ústavech sociálních služeb. „Klíčové opatření,
které chceme u seniorů aplikovat už od příštího týdne, je využití antigenních testů. Chceme je
používat plošném režimu. Tam, kde zjistíme, že jsou pozitivní ve větším měřítku, bude celý domov
protestován PCR testy,“ uvedl Prymula.

O možném návratu žáků prvního stupně do základních škol vláda rozhodne podle dat na konci týdne.
Vicepremiér Jan Hamáček už ale na twitteru informoval, že pravděpodobně zůstanou několik týdnů
zavřené.

Zdravotnické výkony, které jsou odložitelné, se musí odložit, oznámil také Prymula. „Týká se to i
lůžkové péče následné a dlouhodobé,“ řekl ministr.

Lázně nebudou určeny pro samoplátce a pro lidi, kteří tam jezdí na welness. Péče v lázních a

https://cz24.news/video-babisova-vlada-zakazala-vychazeni-po-2100-omezila-obchody-a-v-nedeli-je-zavrela-lide-na-dodrzovani-pravidel-kaslali-stezuje-se-prymula/
https://cz24.news/video-babisova-vlada-zakazala-vychazeni-po-2100-omezila-obchody-a-v-nedeli-je-zavrela-lide-na-dodrzovani-pravidel-kaslali-stezuje-se-prymula/
https://cz24.news/video-babisova-vlada-zakazala-vychazeni-po-2100-omezila-obchody-a-v-nedeli-je-zavrela-lide-na-dodrzovani-pravidel-kaslali-stezuje-se-prymula/
https://cz24.news/video-babisova-vlada-zakazala-vychazeni-po-2100-omezila-obchody-a-v-nedeli-je-zavrela-lide-na-dodrzovani-pravidel-kaslali-stezuje-se-prymula/


rehabilitace se budou poskytovat jen tehdy, pokud je aspoň částečně hradí zdravotní pojišťovny.

O nových opatřeních vláda rozhodla, aby omezila šíření koronaviru. „Ukazuje se, že ta nálož byla tak
vysoká, že pokles není tak vysoký,“ řekl Prymula, proč musela vláda znovu přitvrdit. Prostor k
dalšímu zpřísnění opatření je podle něj už minimální.

Vláda schválila omezení venkovních trhů

Vláda se podle vicepremiéra a ministra průmyslu a obchodu Karla Havlíčka rozhodla omezit
venkovní trhy.  „Zákaz se nevztahuje na prodej ovoce a zeleniny, prodej mléka a výrobků z mléka,
masa a výrobků z masa, vajec, pekařských a cukrářských výrobků, medu, ale vše z domácí
provenience,“ řekl Havlíček.

Zároveň se ale na trzích zakazuje konzumace, stánky by měly být minimálně dva metry od sebe a
maximální počet osob by měl být 20 lidí na 400 metrů čtverečních. Dovolený je i prodej z pojízdných
prodejen.

„Když jsme viděli, co se dělo v Praze na náplavce, snažili jsme se najít model, který by umožnil
prodej domácích produktů,“ řekl iDNES.cz Prymula. Připustil, že vláda zvažovala i úplný zákaz trhů a
o omezení trhů ministři dlouze diskutovali.

V úterý vláda rozhodne o delším nouzovém stavu

V úterý vláda rozhodne o žádosti o prodloužení nouzového stavu. Je zatím vládou vyhlášen do 3.
listopadu. Na dobu delší než třicet dnů ho musí vládě schválit poslanci.
Opatření, která platila v posledních čtrnácti dnech, zafungovala podle ministra zdravotnictví Romana
Prymuly velmi omezeně.

Babiš: Je příliš mnoho výjimek

Současná opatření proti strmému narůstu počtu nakažených koronavirem a šíření onemocnění
covid-19 mají podle premiéra Andreje Babiše příliš mnoho výjimek.

Od čtvrtka se zavřely kromě výjimek obchody a služby a kabinet také na minimum omezil možnosti
setkávání lidí. Babiš uvedl, že ministerstvo zdravotnictví musí předložit projekt na urychlení
trasování i testování. Hledat kontakty nakažených koronavirem stát nestíhá, přiznal.

Premiér jako ukázku toho, že někteří lidé opatření proti šíření koronaviru nedodržují, ukazoval ve
svém pravidelném týdenním souhrnu na sociálních sítích fotografie z pražské náplavky, kde mnozí o
víkendu na farmářských trzích nerespektovali pravidlo o pohybu venku maximálně po dvojicích a
nutnosti mít roušku, jestliže člověk nemá větší než dvoumetrovou distanci.

„Jsem zastáncem tvrdého lockdownu ve stylu Izraele. To je to jediné, co nám může pomoc. Není nač
čekat,“ vyzval v neděli v České televizi vládu prezident České lékařské komory Milan Kubek.

Lidé na to kašlali doposud, tvrdí Prymula

Na nedodržování pravidel si v rozhovoru pro MF DNES postěžoval i ministr zdravotnictví Roman
Prymula, který má tento týden opustit vládu.

„Já myslím, že lidé na to kašlali doposud. Roušku jsem neměl dvě sekundy. To je jediné, co jsem
teoreticky porušil,“ když reagoval na otázku, zda budou podle něj lidé dodržovat pravidla, jestliže
jeho samotného zachytili fotografové z Blesku, jak bez roušky opouští pozdě v noci jinak uzavřenou



restauraci v Praze na Vyšehradě. Tam se setkal s šéfem poslanců ANO Jaroslavem Faltýnkem a s
ředitelem ostravské fakultní nemocnice Jiřím Havrlantem.

Náhradníkem Prymuly, pro kterého byla pondělní tisková konference po jednání vlády zřejmě
poslední v této funkci, by mohl být náměstek ředitele Fakultní nemocnice Brno a dětský hematolog
Jan Blatný.

Jeho životopis podle Lidových novin Babiš v pátek předal prezidentovi Miloši Zemanovi, který se má
v úterý s kandidátem do vlády setkat. Blatný na dotaz iDNES.cz, zda se chystá v úterý do Lán,
nereagoval a mluvčí nemocnice Veronika Plachá uvedla, že na informace týkající se Blatného bylo
uvaleno embargo.

Ministři schválili úlevy podnikatelům

Při pondělním jednání také podle ministryně financí Aleny Schillerové ministři schválili některé úlevy
podnikatelům.

„Vláda schválila další rozšíření daňového liberačního balíčku. Promineme zálohy splatné od 15. 10.
do 15. 12. na dani z příjmů fyz. a práv. osob, zálohy na daň silniční splatné 15.4., 15.7., 15.10. a
15.12. a úroky z prodlení u DPH všem podnikatelům zasaženým krizovými opatřeními,“ napsala na
Twitteru Schillerová.

Program Antivirus B prodloužen do konce roku

Vláda také prodloužila do konce roku vyplácení příspěvků na mzdy z programu Antivirus B pro firmy
s omezenou výrobou, oznámila ministryně práce a sociálních věcí Jana Maláčová z ČSSD. „Firmy teď
bojují o přežití. Nyní tak znovu pomůžeme těm, které koronavirus zasáhl nepřímo a ochráníme
zaměstnancům pracovní místa,“ uvedla Maláčová.

Zdroj: https://www.infovojna.sk/

 


